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人类社会发展到技术知识经济时代，技术研究开发

逐渐成为企业在激烈的市场竞争中保持领先地位的保

证。为促进企业研发活动的投入，国家也相继出台了一系

列的税收优惠政策。2008年12月国家税务总局下发了《企

业研究开发费用税前扣除管理办法（试行）》（国税发

［2008］116号），进一步明确了研发活动加计扣除项目的

范围、企业享受优惠的方法等具体政策问题。到 2013年 9
月财政部、国税总局又下发了《关于研究开发费用税前加

计扣除有关政策问题的通知》（财税［2013］70号），增加了

税前加计扣除的研发费用范围，明确了企业加计扣除研

发费用须经有资质的会计师事务所或税务师事务所出具

专项审计报告，明确了企业须提供市级（含）以上政府科

技部门鉴定等。以下就企业研发费用加计扣除的具体操

作进行探讨。

一、了解企业研发费用可加计扣除的费用范围

国税发［2008］116号文采用列举法明确了八大经费

可以税前加计扣除，财税［2013］70号文（以下简称“70号

文”）增加了可加计扣除研发费用的范围，税法可加计扣
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【摘要】本文结合国税发［2008］116号文和财税［2013］70号文，阐明了按税法可加计扣除的“八大经费”，讨论

了研发费用的会计核算，并提出了确保准确归集核算研发费用的完善的预算执行制度和管理办法，最后列示了企业

在执行加计扣除税收优惠政策时应注意的事项。
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企业研发费用加计扣除的税收优惠述评

讲授一至二个业务循环，比如销售与收款循环的审计、购

货与付款循环审计，对其他业务循环的审计，授课老师便

可把一个教学班的同学分成若干小组，每一个小组集体

负责一个循环审计的教学课件的制作，然后由每组推出

几个主讲人，组与组之间两两互相讲授。

这样既保证了教学内容的完整，又大大节省了课堂

教学时间，更为重要的是还能极大提高学生多方面的能

力：①分小组备课、制作课件，必须全小组所有人员共同

参与、通力合作，这有利于培养学生的合作精神和协调能

力；②备课、制作课件，需要收集、查阅大量的资料，并归

纳、提炼资料，同时备课、制作课件的过程本身就是一个

自我学习的过程，所以，这有利于提高学生收集、阅读、加

工整理资料的能力和自我学习的能力；③课堂讲授更有

利于培养学生语言的组织和表达的能力。

学生参与审计学的教学，不但能够有效解决审计学

难教、审计学难学的问题，同时能够有效培养学生多方面

的能力，从而极大提高学生的专业素养。因此，该方法值

得在审计学教学中积极推行。当然，参与式教学法用于审

计学教学，不是简单的教学方法的改变，它要求我们的教

育观念发生革命性的变化，学生参与教学是一个动态的

过程，我们必须彻底摒弃过去重考试结果轻教学过程的

教育观念，全面转变到轻考试结果重教学过程的新的教

育观念上来，只有这样，参与式教学法才可能在审计学教

学中真正推行并取得实际效果。

【注】本文受四川省教育厅重点课题“四川民营企业

内部组织控制的实证研究”（项目编号：2013SA0139）资金

资助，是四川师范大学2010年度教改课题“参与式教学法

在审计学教学中的运用”项目的阶段性成果。
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除的“八大经费”如下：

1. 新产品设计费，新工艺规程制作费及与研发活动

直接相关的技术图书资料费、资料翻译费；

2. 从事研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用；

3. 在职直接从事研发活动人员的工资、薪金、奖金、

津贴、补贴，70号文新增了按规定为其缴纳的基本养老保

险、基本医疗保险、失业金、工伤保险和住房公积金费用；

4. 专门用于研发活动仪器、设备的折旧费或租赁费，

70号文新增了这些仪器设备的运行维护、调整、检验、维

修等费用；

5. 专门用于研发活动的软件专利权，非专利技术等

无形资产摊销费用；

6. 专门用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备

开发及制造费，70号文新增了不构成固定资产的样品样

机及一般测试手段的购置费；

7. 勘探开发技术的现场试验费，70号文新增了新药

研制临床试验费；

8. 研发成果的论证、鉴证、评审验收费用。

二、企业研发费用的会计核算

企业研发活动分为研究阶段和开发阶段。按现行会

计准则规定，企业研究阶段和开发阶段发生的研发费用，

应分别在“研发支出——费用支出”科目和“研发支出

——资本支出”科目归集核算。研究阶段发生的费用全部

计入当期损益，核算时必须分研发项目设置费用明细账

准确归集，并且研究阶段的费用只有符合上述费用范围

的费用，才可以在税前按 150%扣除。因此会计核算时，先

按项目开设“研发支出——费用支出”科目，再按税法可

加计扣除的八大经费与不可加计费用分级设置账户，再

按各费用明细设置多栏式明细分类账，会计期末将八大

经费转入“管理费用——技术开发费”科目，将不可加计

费用转入“主营业务成本”科目中；开发阶段符合无形资

产资本化的费用可按150%资本化费用部分计算摊销费用

在税前列支，开发阶段核算时须按项目设置“研发支出

——资本支出”科目，研发项目达到预定用途形成无形资

产后，将此费用分项目转入“无形资产”科目，按无形资产

摊销准则在不超过10年期限内进行摊销。

三、研发费用归集核算的保证

税法规定只有准确归集的符合上述条件的八大经费

支出，才可以享受加计扣除的政策优惠，因此这就要求企

业首先成立研发机构，配备专业研发人员，购置直接用于

研发的仪器、设备等，项目立项后必须经市级（含）以上的

科技部门鉴定，年度终了聘请有资质的会计师事务所或

税务师事务所进行专项审计，并且及时去税务主管机关

办理备案手续，只有拿到税务机关立项备案登记批文的

项目所发生的“八大经费”才可享受加计扣除优惠。

为准确核算研发费用，企业研发机构和财务部门必

须紧密配合，财务部门要划分研究阶段和开发阶段、划分

费用支出和资本支出都离不开研发部门专业研发人员的

职业判断；研发经费的预算、执行和考核也必须由研发部

门与财务部门共同参与编制、执行和考核。同时，研发部

门也要了解研发费用加计扣除的优惠政策，了解研发费

用归集的要求，为财务归集研发费用提供准确依据。

四、有关研发费用加计扣除的其他注意事项

1. 企业研发费用加计扣除的税收优惠政策适用主体

是财务核算健全并能准确归集研发费用的居民企业，所

以不是只有高新技术企业才能享受。

2. 企业发生的研发费用，如果是由国家财政部和上

级部门拨付的不征税款项，则此研发费用不得在税前列

支，更不能在税前加计扣除。

3. 企业本年度发生亏损，也可享受加计扣除，增加的

亏损金额也允许被以后年度的所得弥补。

4. 企业研发费用是指研究开发新技术、新产品和新

工艺所产生的各项费用的总和，而符合企业所得税法可

加计扣除的八项经费，应严格按研发项目并按上述费用

标准进行归集准确核算。

5. 当企业有正常生产经营与研发项目或几个研发项

目共同发生费用时，先在“研发费用——共同费用”科目

中分费用明细归集核算，然后按正常经营与研发项目的

生产工时比例或几个研发项目预算经费比例，进行分摊

分别计入各个研发项目。

6. 企业研发支出形成无形资产后，如果改变用途对

外租赁或出售，则停止享受150%摊销费用税前扣除优惠，

但以前年度已享受部分不再追溯调整。

7. 企业共同合作开发的研发项目按合作协议，由合

作各方就自己承担的研发费用分别按规定核算享受加计

扣除优惠；企业委托外单位开发项目的，按委托协议，由

受托方提供项目所发生的费用明细，委托方按规定计算

享受加计扣除优惠，受托方不享受优惠。

8. 企业发生的研发费用在年度中间预缴企业所得税

时，只允许据实扣除，只有在年度终了所得税汇算清缴

时，才允许按规定加计50%的符合上述加计扣除条件的费

用扣除应税所得。
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